
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 상하수도사업소

정책: 상하수도건설

단위: 상수도시설(상·하수도사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 1 회 상·하수도사업특별회계 전체

상하수도사업소 40,345,347 20,215,872 20,129,475

국 6,259,000 3,948,000 2,311,000

균 6,803,000 3,223,000 3,580,000

도 3,756,100 459,800 3,296,300

군 23,527,247 12,585,072 10,942,175

상하수도건설 27,848,127 11,038,486 16,809,641

국 3,840,000 3,840,000 0

균 6,803,000 3,223,000 3,580,000

도 3,756,100 459,800 3,296,300

군 13,449,027 3,515,686 9,933,341

상수도시설(상·하수도사업특별회계) 17,953,983 4,219,912 13,734,071

균 6,803,000 3,223,000 3,580,000

도 3,492,100 65,800 3,426,300

군 7,658,883 931,112 6,727,771

상수도시설지원 800,000 0 800,000

401 시설비및부대비 800,000 0 800,000

01 시설비 800,000 0 800,000

1)압해 동서~송공간 상수도관 이설공사

800,000 0 800,000800,000,000원

도서식수원개발(보조) 11,585,300 2,579,800 9,005,500

균 6,094,000 2,514,000 3,580,000

도 783,600 65,800 717,800

군 4,707,700 0 4,707,700

401 시설비및부대비 11,585,300 2,579,800 9,005,500

균 6,094,000 2,514,000 3,580,000

도 783,600 65,800 717,800

군 4,707,700 0 4,707,700

01 시설비 10,526,500 2,000,000 8,526,500

1)도서식수원개발사업 10,526,500 2,000,000 8,526,500경정 10,526,500,000원

균 5,350,000 2,000,000 3,350,000

도 687,800 0 687,800

군 4,488,700 0 4,488,700

02 감리비 1,043,000 564,000 479,000

1)도서식수원개발사업 감리비

1,043,000 564,000 479,000경정 1,043,000,000원

균 730,000 500,000 230,000

도 94,000 64,000 30,000

군 219,000 0 219,000

식수전용저수지확충(전환사업) 3,428,571 0 3,428,571

도 2,708,500 0 2,708,500

군 720,071 0 720,071

401 시설비및부대비 3,428,571 0 3,428,571

도 2,708,500 0 2,708,500

군 720,071 0 720,071

01 시설비 2,939,000 0 2,939,000

1)식수전용저수지확충사업 2,939,000 0 2,939,0002,939,000,000원



부서: 상하수도사업소

정책: 상하수도건설

단위: 상수도시설(상·하수도사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 2,321,000 0 2,321,000

군 618,000 0 618,000

02 감리비 480,000 0 480,000

1)식수전용저수지확충사업 감리비

480,000 0 480,000480,000,000원

도 380,000 0 380,000

군 100,000 0 100,000

03 시설부대비 9,571 0 9,571

1)식수전용저수지확충사업 부대비 9,571 0 9,5719,571,000원

도 7,500 0 7,500

군 2,071 0 2,071

응급의료계류장진입도로(보조) 700,000 200,000 500,000

401 시설비및부대비 700,000 200,000 500,000

01 시설비 700,000 200,000 500,000

1)응급의료 전용헬기 계류장 진입도로 개선사업

700,000 200,000 500,000경정 700,000,000원

하수도시설(상·하수도사업특별회계) 9,894,144 6,818,574 3,075,570

국 3,840,000 3,840,000 0

도 264,000 394,000 △130,000

군 5,790,144 2,584,574 3,205,570

도서지역(증도외3)면단위하수처리장교체(보조) 908,000 1,050,000 △142,000

도 0 142,000 △142,000

군 908,000 908,000 0

401 시설비및부대비 908,000 1,050,000 △142,000

도 0 142,000 △142,000

군 908,000 908,000 0

01 시설비 906,000 1,048,000 △142,000

1)도서지역(증도외3) 면단위하수처리장교체

506,000 648,000 △142,000경정 506,000,000원

도 0 142,000 △142,000

군 506,000 506,000 0

증도덕정지구농어촌마을하수도정비(보조) 807,000 740,000 67,000

국 518,000 518,000 0

도 56,000 44,000 12,000

군 233,000 178,000 55,000

401 시설비및부대비 807,000 740,000 67,000

국 518,000 518,000 0

도 56,000 44,000 12,000

군 233,000 178,000 55,000

01 시설비 736,100 669,100 67,000

1)증도 덕정지구 농어촌마을하수도 정비

736,100 669,100 67,000경정 736,100,000원

국 449,000 449,000 0

도 56,000 44,000 12,000

군 231,100 176,100 55,000

도초지남지구농어촌마을하수도정비(보조) 328,714 180,000 148,714



부서: 상하수도사업소

정책: 상하수도건설

단위: 하수도시설(상·하수도사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 126,000 126,000 0

도 10,000 10,000 0

군 192,714 44,000 148,714

401 시설비및부대비 328,714 180,000 148,714

국 126,000 126,000 0

도 10,000 10,000 0

군 192,714 44,000 148,714

01 시설비 312,074 163,360 148,714

1)도초 지남지구 농어촌마을하수도 정비

312,074 163,360 148,714경정 312,074,000원

국 110,000 110,000 0

도 10,000 10,000 0

군 192,074 43,360 148,714

흑산하태도농어촌마을하수도정비(보조) 269,214 146,000 123,214

국 102,000 102,000 0

도 8,000 8,000 0

군 159,214 36,000 123,214

401 시설비및부대비 269,214 146,000 123,214

국 102,000 102,000 0

도 8,000 8,000 0

군 159,214 36,000 123,214

01 시설비 255,714 132,500 123,214

1)흑산 하태도 농어촌마을하수도 정비사업

255,714 132,500 123,214경정 255,714,000원

국 89,000 89,000 0

도 8,000 8,000 0

군 158,714 35,500 123,214

흑산만재도농어촌마을하수도정비(보조) 164,357 90,000 74,357

국 63,000 63,000 0

도 5,000 5,000 0

군 96,357 22,000 74,357

401 시설비및부대비 164,357 90,000 74,357

국 63,000 63,000 0

도 5,000 5,000 0

군 96,357 22,000 74,357

01 시설비 155,857 81,500 74,357

1)흑산 만재도 농어촌마을하수도 정비사업

155,857 81,500 74,357경정 155,857,000원

국 55,000 55,000 0

도 5,000 5,000 0

군 95,857 21,500 74,357

비금원평지구농어촌마을하수도정비(보조) 517,000 283,000 234,000

국 198,000 198,000 0

도 17,000 17,000 0

군 302,000 68,000 234,000

401 시설비및부대비 517,000 283,000 234,000

국 198,000 198,000 0

도 17,000 17,000 0



부서: 상하수도사업소

정책: 상하수도건설

단위: 하수도시설(상·하수도사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 302,000 68,000 234,000

01 시설비 490,300 256,300 234,000

1)비금 원평지구 농어촌마을하수도 정비사업

490,300 256,300 234,000경정 490,300,000원

국 172,000 172,000 0

도 17,000 17,000 0

군 301,300 67,300 234,000

흑산공공하수도하수관로정비(보조) 980,286 586,000 394,286

국 410,000 410,000 0

군 570,286 176,000 394,286

401 시설비및부대비 980,286 586,000 394,286

국 410,000 410,000 0

군 570,286 176,000 394,286

01 시설비 924,286 530,000 394,286

1)흑산 공공하수도 하수관로 정비사업

924,286 530,000 394,286경정 924,286,000원

국 356,000 356,000 0

군 568,286 174,000 394,286

임자공공하수처리시설증설(보조) 958,714 393,000 565,714

국 275,000 275,000 0

도 23,000 23,000 0

군 660,714 95,000 565,714

401 시설비및부대비 958,714 393,000 565,714

국 275,000 275,000 0

도 23,000 23,000 0

군 660,714 95,000 565,714

01 시설비 921,714 356,000 565,714

1)임자 공공하수처리시설 증설사업

921,714 356,000 565,714경정 921,714,000원

국 239,000 239,000 0

도 23,000 23,000 0

군 659,714 94,000 565,714

임자공공하수도하수관로정비(보조) 1,515,714 410,000 1,105,714

국 287,000 287,000 0

군 1,228,714 123,000 1,105,714

401 시설비및부대비 1,515,714 410,000 1,105,714

국 287,000 287,000 0

군 1,228,714 123,000 1,105,714

01 시설비 1,476,714 371,000 1,105,714

1)임자 공공하수도 하수관로 정비사업

1,476,714 371,000 1,105,714경정 1,476,714,000원

국 249,000 249,000 0

군 1,227,714 122,000 1,105,714

흑산사리지구농어촌마을하수도정비(보조) 211,571 116,000 95,571

국 81,000 81,000 0

도 7,000 7,000 0

군 123,571 28,000 95,571



부서: 상하수도사업소

정책: 상하수도건설

단위: 하수도시설(상·하수도사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 211,571 116,000 95,571

국 81,000 81,000 0

도 7,000 7,000 0

군 123,571 28,000 95,571

01 시설비 201,171 105,600 95,571

1)흑산 사리지구 농어촌마을하수도 정비사업

201,171 105,600 95,571경정 201,171,000원

국 71,000 71,000 0

도 7,000 7,000 0

군 123,171 27,600 95,571

신안(압해)분뇨처리시설확충(보조) 306,000 153,000 153,000

국 153,000 153,000 0

군 153,000 0 153,000

401 시설비및부대비 306,000 153,000 153,000

국 153,000 153,000 0

군 153,000 0 153,000

01 시설비 276,100 125,000 151,100

1)신안(압해) 분뇨처리시설 확충사업

276,100 125,000 151,100경정 276,100,000원

국 125,000 125,000 0

군 151,100 0 151,100

03 시설부대비 1,900 0 1,900

1)신안(압해) 분뇨처리시설 확충사업

1,900 0 1,9001,900,000원

도초수항지구농어촌마을하수도정비(보조) 547,000 416,000 131,000

국 383,000 383,000 0

도 33,000 33,000 0

군 131,000 0 131,000

401 시설비및부대비 547,000 416,000 131,000

국 383,000 383,000 0

도 33,000 33,000 0

군 131,000 0 131,000

01 시설비 494,100 365,000 129,100

1)도초 수항지구 농어촌마을하수도 정비사업

494,100 365,000 129,100경정 494,100,000원

국 332,000 332,000 0

도 33,000 33,000 0

군 129,100 0 129,100

03 시설부대비 1,900 0 1,900

1)도초 수항지구 농어촌마을하수도 정비사업

1,900 0 1,9001,900,000원

비금송치지구농어촌마을하수도정비(보조) 520,000 395,000 125,000

국 364,000 364,000 0

도 31,000 31,000 0

군 125,000 0 125,000

401 시설비및부대비 520,000 395,000 125,000

국 364,000 364,000 0



부서: 상하수도사업소

정책: 상하수도건설

단위: 하수도시설(상·하수도사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 31,000 31,000 0

군 125,000 0 125,000

01 시설비 470,200 347,000 123,200

1)비금 송치지구 농어촌마을하수도 정비사업

470,200 347,000 123,200경정 470,200,000원

국 316,000 316,000 0

도 31,000 31,000 0

군 123,200 0 123,200

03 시설부대비 1,800 0 1,800

1)비금 송치지구 농어촌마을하수도 정비사업

1,800 0 1,8001,800,000원

신의상태서지구농어촌마을하수도정비사업(보조) 400,000 400,000 0

국 280,000 280,000 0

도 24,000 24,000 0

군 96,000 96,000 0

401 시설비및부대비 400,000 400,000 0

국 280,000 280,000 0

도 24,000 24,000 0

군 96,000 96,000 0

02 감리비 0 1,400 △1,400

1)신의 상태서지구 농어촌마을하수도 정비사업

0 1,400 △1,400경정 0원

03 시설부대비 1,400 0 1,400

1)신의 상태서지구 농어촌마을하수도 정비사업

1,400 0 1,4001,400,000원

상하수도수질관리 11,889,267 8,602,433 3,286,834

국 2,419,000 108,000 2,311,000

군 9,470,267 8,494,433 975,834

상수도관리(상·하수도사업특별회계) 8,781,177 5,981,543 2,799,634

국 2,419,000 108,000 2,311,000

군 6,362,177 5,873,543 488,634

상수도관리 50,600 49,848 752

201 일반운영비 2,360 2,008 352

01 사무관리비 2,360 2,008 352

1)상수도관리 업무추진 매식비

800 448 352경정 8,000원*2명*50회

202 여비 48,240 47,840 400

01 국내여비 48,240 47,840 400

1)상수도관리 업무추진 국내여비

6,000 5,600 400경정 50,000원*2명*60회

상수도운영 2,033,699 2,031,197 2,502

201 일반운영비 805,482 802,980 2,502

01 사무관리비 493,002 490,500 2,502

1)상수도 관망시설 운영관리사 교육비

2,502 0 2,502834,000원*3명



부서: 상하수도사업소

정책: 상하수도수질관리

단위: 상수도관리(상·하수도사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

상수도시설물관리 1,110,940 1,100,560 10,380

101 인건비 116,940 106,560 10,380

04 기간제근로자등보수 116,940 106,560 10,380

1)상수도 검침 인부임(지도,압해,팔금)

39,180 28,800 10,380경정 39,180,000원

도서식수원개발사업지원 875,000 400,000 475,000

401 시설비및부대비 875,000 400,000 475,000

01 시설비 875,000 400,000 475,000

1)신안군 마을상수도 정수장(매화,병풍) 기술진

단 용역 22,000 0 22,000

1)신안군 마을상수도 정수장(재원,당사) 기술진

단 용역 22,000 0 22,000

1)신안군 마을상수도 정수장(수치,서소우이도)

기술진단 용역 22,000 0 22,000

1)신안군 마을상수도 정수장(진리,돈목) 기술진

단 용역 22,000 0 22,000

1)신안군 마을상수도 정수장(홍도1,홍도2) 기술

진단 용역 22,000 0 22,000

1)신안군 마을상수도 정수장(가거1,만재) 기술

진단 용역 22,000 0 22,000

1)신안군 마을상수도 정수장(상태,하태) 기술진

단 용역 22,000 0 22,000

1)신안군 마을상수도 정수장(다물,대둔) 기술진

단 용역 22,000 0 22,000

1)신안군 마을상수도 정수장(영산,장도) 기술진

단 용역 22,000 0 22,000

1)신안군 마을상수도 정수장(옥도) 기술진단 용

역 11,000 0 11,000

1)신안군 마을상수도 정수장(대야,신도) 기술진

단 용역 22,000 0 22,000

1)신안군 마을상수도 정수장(평사,마진) 기술진

단 용역 22,000 0 22,000

1)신안군 마을상수도 정수장(자라,사치) 기술진

단 용역 22,000 0 22,000

1)암태면 상수도 추가관로 설치 공사

200,000 0 200,000

22,000,000원

22,000,000원

22,000,000원

22,000,000원

22,000,000원

22,000,000원

22,000,000원

22,000,000원

22,000,000원

11,000,000원

22,000,000원

22,000,000원

22,000,000원

400,000원*500m

'22년스마트관망관리인프라구축(보조) 3,301,000 990,000 2,311,000

국 2,311,000 0 2,311,000

군 990,000 990,000 0

401 시설비및부대비 3,301,000 990,000 2,311,000

국 2,311,000 0 2,311,000

군 990,000 990,000 0

01 시설비 3,301,000 990,000 2,311,000

1)'22년 스마트 관망관리 인프라 구축사업

3,301,000 990,000 2,311,000경정 3,301,000,000원

국 2,311,000 0 2,311,000



부서: 상하수도사업소

정책: 상하수도수질관리

단위: 상수도관리(상·하수도사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 990,000 990,000 0

'22년노후상수관로정밀조사(보조) 154,000 154,000 0

국 108,000 108,000 0

군 46,000 46,000 0

401 시설비및부대비 0 154,000 △154,000

국 0 108,000 △108,000

군 0 46,000 △46,000

01 시설비 0 154,000 △154,000

1)'22년 노후 상수관로 정밀조사 용역

0 154,000 △154,000경정 0원

국 0 108,000 △108,000

군 0 46,000 △46,000

403 자치단체등자본이전 154,000 0 154,000

국 108,000 0 108,000

군 46,000 0 46,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 154,000 0 154,000

1)'22년 노후 상수관로 정밀조사 용역

154,000 0 154,000154,000,000원

국 108,000 0 108,000

군 46,000 0 46,000

하수도관리(상·하수도사업특별회계) 2,146,675 2,000,675 146,000

하수종말처리장관리 1,735,379 1,589,379 146,000

401 시설비및부대비 416,000 350,000 66,000

01 시설비 416,000 350,000 66,000

1)공공하수처리시설 내진성능평가(법적사항)

66,000 0 66,00022,000,000원*3개소

405 자산취득비 260,000 180,000 80,000

01 자산및물품취득비 260,000 180,000 80,000

1)흑산하수종말처리장 TOC측정기기 구입

80,000 0 80,00080,000,000원

마을하수도(상·하수도사업특별회계) 961,415 620,215 341,200

마을하수처리시설관리 937,305 596,105 341,200

401 시설비및부대비 311,200 200,000 111,200

01 시설비 311,200 200,000 111,200

1)마을하수처리시설(36개소) 유지관리

311,200 200,000 111,200경정 311,200,000원

405 자산취득비 270,000 40,000 230,000

01 자산및물품취득비 270,000 40,000 230,000

1)분뇨수거 지원차량 구입 230,000 0 230,000230,000,000원

재무활동(상하수도사업소) 33,000 0 33,000

보전지출(상·하수도사업특별회계) 33,000 0 33,000

보전지출 33,000 0 33,000



부서: 상하수도사업소

정책: 재무활동(상하수도사업소)

단위: 보전지출(상·하수도사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

802 반환금기타 33,000 0 33,000

01 국고보조금반환금 33,000 0 33,000

1)2019년 식수용저수지 다목적 방재계측장비

33,000 0 33,00033,000,000원


